6、2019 年 7 月 24 日，公司第八届董事会第六十次会议审议通过了《关于购买秦皇岛茂业百货有

限公司 100%股权暨关联交易的议案》。同意公司以现金计 179,026.92 万元的价格收购关联方中

兆投资持有的秦皇岛茂业 100%股权。因市场环境发生变化，为了确保收购更加有利于上市公司经

营发展，保障股东权利，经公司董事会慎重研究，决定取消《关于购买秦皇岛茂业百货有限公司

100%股权暨关联交易的议案》。

7、维多利集团与邹招斌先生及其一致行动人间接控制的呼和浩特市康迈商业管理有限公司签署

《预付卡合作协议》，由双方各自向消费者发行预付卡，预付卡客户可以选择在甲方或乙方门店

消费产品(或服务)，甲、乙双方定期结算预付卡客户通过 POS 机刷卡结算购买乙方或甲方产品(或

服务)的交易款项。合同试行期为三个月，根据双方初步估算，合计交易总金额不超过 2600 万元

人民币。

8、鉴于包头东正茂业房地产开发有限公司与维多利集团（以下简称“乙方”)签署的《企业委托

经营管理协议》将于 2019 年 6 月 20 日到期，经甲乙双方协商一致同意，由乙方继续托管甲方下

辖的包头市茂业东正房地产开发有限公司百货分公司的包头茂业天地店。托管期限为2019年6 月

21 日起至 2019 年 12 月 31 日止，甲方按照包头茂业天地店佣金及租金收入的 1%/年（一年按

照 365 天内计算）向乙方支付管理费，预计年托管费用不超过 200 万元。

2019 年半年度报告

46/199

9、根据公司经营发展需要，公司向泸州市商业银行股份有限公司申请新增十年期授信，额度为人

民币伍亿元，用于日常经营周转。该授信以本公司下属全资子公司成商集团控股有限公司位于成

都市锦江区东御街 19 号合计建筑面积为 38,470.86 平米、评估值为 91,140.50 万元的房产作为抵

押担保，成商集团控股有限公司提供连带责任担保。根据《公司章程》规定，该事项在董事长审

批权限内，并已向董事会汇报。

10、根据公司经营发展的需要，公司向招商银行股份有限公司成都分行申请一年期综合授信，额

度为人民币伍仟万元。该授信以本公司全资子公司成商控股有限公司持有的位于成都市东御街 19

号 41 层至 44 层合计建筑面积为 8,001.32 平米的房产作为抵押担保。根据《公司章程》规定，该

事项在董事长审批权限内，并已向董事会汇报。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

1,082,930,909 62.53   -6,080,270 -6,080,270 1,076,850,639 62.17

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

1,082,930,909 62.53   -6,080,270 -6,080,270 1,076,850,639 62.17

其中：境内非国

有法人持股

1,082,819,712 62.52   -6,080,270 -6,080,270 1,076,739,442 62.17

境内自

然人持股

111,197 0.01   0 0 111,197 0.01

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份

649,051,637 37.47   6,080,270 6,080,270 655,131,907 37.83

1、人民币普通

股

649,051,637 37.47   6,080,270 6,080,270 655,131,907 37.83

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

2019 年半年度报告

47/199

4、其他

三、股份总数 1,731,982,546 100   1,731,982,546 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016年 2月公司实施完成了重大资产重组，因注入资产2018年的盈利情况未达到预期目标，

根据签订的《盈利预测补偿协议》和公司 2018 年年度股东大会审议结果，资产注入方需向除其以

外的公司其他股东无偿赠予 6,080,270 股股份。该部分股份在赠予前为限售股，本次提前解禁转

为流通股无偿赠予除补偿方外的其他股东，并于 2019 年 5 月 23 日到账，公司总股本未发生变化。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数

报告期解

除限售股

数

报告期增

加限售股

数

报告期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

深圳茂业商厦有

限公司

1,018,630,961 5,722,536  1,012,908,425 认购非公开发行

股份,限售期,锁

定期为自认购股

份上市之日起的

42 个月。

2019-08-26

深圳德茂投资企

业（有限合伙）

45,487,943 255,546  45,232,397 认购非公开发行

[…]

一、离职后福利-设定受益计划净负债 8,133,152.03 9,048,871.00

二、辞退福利 4,441.87 11,443.00

三、其他长期福利

四、一年内需支付的长期职工薪酬 -812,405.00 -812,405.00

合计 7,325,188.90 8,247,909.00

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 9,048,871.00 8,944,283.75

二、计入当期损益的设定受益成本  -   341,313.00

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额  341,313.00

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

 -   682,265.00

1.精算利得（损失以“－”表示）  682,265.00

四、其他变动 -915,718.97 -918,990.75

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -915,718.97 -918,990.75

五、期末余额 8,133,152.03 9,048,871.00

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

2019 年半年度报告

138/199

√适用 □不适用

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据《企业会计准则

第 9 号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算评估。

离退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设定受益计划进行精算评估，内退员工的持续

薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益率

的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项福

利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算

假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

公司每年聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。本报告期公司沿用上年度计算机构出具的精

算假设。

精算假设 2018/12/31

年折现率-各类人员退休后福利计划 3.25%

年折现率-内退人员离岗持续薪酬福利计划 0.00%

死亡率 中国人身保险业经验生命表（2010－2013）—养老

金业务男/女表

离退休和内退人员企业补贴、节日慰问金的年增长

率；遗属生活补贴的年增长率

0%

离休人员医药报销费用的年增长率 7%

内退人员正式退休前的内退工资、企业承担的社保

缴费和公积金的年增长率

15%

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明

精算假设 对计划福利义务现值的影响

（单位：人民币元）

对计划福利义务现值的影响比

率

各类人员离职后福利 - -

折现率+0.25% -186,097.00 -2.06%

折现率-0.25% 193,547.00 2.14%

各类人员离岗持续薪酬福利 - -

折现率+0.25% 0 0.00%

折现率-0.25% 0 0.00%

各类福利计划合计 - -

折现率+0.25% -186,097.00 -2.06%

折现率-0.25% 193,547.00 2.14%

2019 年半年度报告

139/199

其他说明：

□适用 √不适用

48、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 43,069,768.55 44,215,515.98 预计未决诉讼很可能败诉

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计 43,069,768.55 44,215,515.98 /

49、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 7,050,465.21  909,830.58 6,140,634.63

会员积分返利 8,309,298.43 4,832,084.04 994,895.06 12,146,487.41

合计 15,359,763.64 4,832,084.04 1,904,725.64 18,287,122.04 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额

本期新

增补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他

收益金额

其

他

变

动

期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

安全消防收银物联网智

能管理系统（青羊区科技

成果转化项目专项资金）

2,437,500.00   585,000.00  1,852,500.00 与资产

相关

下沉广场市级服务发展

引领专项资金（楼宇经

济）

1,104,999.54   32,500.08  1,072,499.46 与资产

相关

华强北外立面一体化改

造补贴款

3,507,965.67   292,330.50  3,215,635.17 与资产

相关

合计 7,050,465.21 - - 909,830.58 - 6,140,634.63 /

2019 年半年度报告

140/199

其他说明：

□适用 √不适用

50、 其他非流动负债

□适用 √不适用

51、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）
期末余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 1,731,982,546.00   1,731,982,546.00

52、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

53、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价）

其他资本公积 69,917,578.07 5,168,229.50  75,085,807.57

合计 69,917,578.07 5,168,229.50 - 75,085,807.57

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本公积本期增加原因主要为股东深圳茂业商厦有限公司、深圳合正茂投资企业（有限合伙）以

及深圳德茂投资企业（有限合伙）因未完成 2016 年 2 月重大资产重组中的业绩承诺返还给公司的

6,080,270 股股份对应的分红收益，合计人民币 5,168,229.50 元。

2019 年半年度报告

141/199

54、 库存股

□适用 √不适用

55、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：前

期计

入其

他综

合收

益当

期转

入损

益

减：前

期计

入其

他综

合收

益当

期转

入留

存收

益

减：所得税费用
税后归属于母公

司

税后归属于

少数股东

一、不能重

分类进损益

的其他综合

收益

15,048,430.89 95,583,586.60  -

 -

23,622,018.73 71,261,681.56 699,886.31 86,310,112.45

其中：重新

计量设定受

益计划变动

额

-1,266,383.65   -1,266,383.65